Российская   Федерация
Новгородская  область Валдайский район   
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 
20.03.2020                                                                                                    № 34
         с. Едрово

Об утверждении муниципальной программы
«Сохранение и восстановление военно-мемориальных
объектов на территории Едровского сельского
поселения на 2020-2022 годы»


В соответствии с постановлением Администрации Едровского сельского поселения от 26.02.2020 № 24 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Едровского сельского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории Едровского сельского поселения на 2020-2022 годы»
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Едровский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Едровского сельского поселения в сети «Интернет».


Глава  Едровского  сельского поселения				       С.В.Моденков






УТВЕРДЕНА
 постановлением Администрации
Едровского сельского поселения
от  20.03.2020  № 34 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории 
Едровского сельского поселения на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории Едровского сельского поселения на 2020-2022 годы»

1. [bookmark: Par107]Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Администрация Едровского сельского поселения.
2. Соисполнители муниципальной программы: нет.
3. Цели муниципальной программы: приведение в надлежащее состояние территорий воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны на территории Едровского сельского поселения.
4. Задачи муниципальной программы: улучшение состояния военно-мемориальных объектов на территории Едровского сельского  поселения.
5. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2022 годы.
6. Объемы и источники финансирования  муниципальной программы в целом ( руб.):

	Год
	Источник финансирования

	
	областной
бюджет
	федеральный 
бюджет
	внебюджетные
 средства
	бюджет сельского поселения
	всего

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	2020
	519750,00
	-
	-
	40000,00
	559750,00

	2021
	-
	-
	-
	2000,00
	2000,00

	2022
	-
	-
	-
	2000,00
	2000,00

	ВСЕГО
	519750,00
	-
	-
	44000,00
	563750,00


                                                       
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
комплексное решение проблем, связанных с сохранностью и восстановлением военно-мемориальных объектов на территории Едровского сельского поселения;
сохранение памяти погибших при защите Отечества;
воспитание патриотизма и гражданского самосознания населения; 
приведение в надлежащее состояние военно-мемориальных объектов на территории Едровского сельского поселения.

Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы
Достойное сохранение памяти погибших в годы Великой Отечественной войны - актуальный вопрос для поселения.
В настоящее время на территории Едровского сельского поселения находятся 6 воинских захоронений и 5  памятных знаков. 
Существует необходимость поддержания имеющихся захоронений в надлежащем состоянии. Большую проблему составляют старые деревья, многие из них находятся в аварийном состоянии, и возникает угроза существующим памятникам, стелам, надгробиям. В связи с этим первоочередная задача очистить воинские захоронения от аварийных и переросших деревьев.
 В 2020 году мероприятия программы направлены на благоустройство воинского захоронения в с.Едрово, а именно на удаление старых и аварийных деревьев, расчистка от кустарников. Площадь воинского захоронения 0,14 Га.
 Большая часть существующих надгробий, памятников, стел, обелисков, элементов ограждения и других мемориальных сооружений были установлены в послевоенные годы и изготавливались из недолговечных материалов. В настоящее время многие из них находятся в неудовлетворительном состоянии, внешний вид сооружений не соответствует требованиям современности и значимости подвига павших.
	Важно также своевременно актуализировать информацию об участниках Великой Отечественной Войны: наносить на мемориальные сооружения воинские звания, фамилии, инициалы (имени и отчества) и даты гибели воинов, захороненных, но не упомянутых на мемориальных плитах или иных конструкциях по месту захоронения, а также реставрировать имеющиеся надписи, находящиеся в неудовлетворительном состоянии.
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления.
Муниципальная программа призвана обеспечить комплексный подход к решению проблемы приведения в надлежащее состояние действующих воинских захоронений, увековечения памяти погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений по месту захоронения и создания условий для сохранности воинских захоронений на территории Едровского сельского поселения.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы
Применение программно-целевого метода сопряжено со следующими возможными рисками в достижении планируемых результатов:
1. Финансово-экономические риски:
риск неполного финансирования мероприятий муниципальной программы из средств бюджета поселения;
риск снижения темпов экономического роста, ускорения инфляции, ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры.
Финансово-экономические риски являются наиболее сложными в структуре рисков реализации муниципальной программы. Для предотвращения или минимизации негативного влияния указанных рисков на результаты реализации муниципальной программы предполагается проводить комплексный анализ реализации мероприятий муниципальной программы с целью выявления необходимости оперативного внесения изменений в структуру или содержание мероприятий муниципальной программы.
2. Нормативно-правовые риски:
риск внесения изменений в нормативно-правовые акты Российской Федерации, которые приведут к невозможности выполнения мероприятий муниципальной программы.
Методом снижения законодательно-правовых рисков является оперативное реагирование на изменение норм действующего законодательства, которые могут повлиять на реализацию муниципальной программы путем внесения необходимых изменений в муниципальную программу.
3. Внутренние риски:
риск неэффективности организации и управления реализацией муниципальной программы;
риск низкой эффективности использования бюджетных средств;
риск недостаточного уровня исполнительской дисциплины исполнителей муниципальной программы.
Мерами управления внутренними рисками являются выработка механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия ответственных исполнителей муниципальной программы.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Администрация Едровского сельского поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
Администрация Едровского сельского поселения осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы; 
организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы
«Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов 
на территории Едровского сельского поселения на 2020-2022 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя по годам

	
	
	
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории Едровского сельского поселения на 2020-2022 годы»

	1.1.
	Количество военно-мемориальных объектов на территории Едровского поселения, приведенных в надлежащее состояние.
	ед.
	1
	1
	-






Мероприятия муниципальной программы
«Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов 
на территории Едровского сельского поселения на 2020-2022 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель 
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам ( руб.)

	
	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. улучшение состояния военно-мемориальных объектов на территории Едровского сельского поселения

	1.1.
	Благоустройство воинского захоронения в с.Едрово 
	Администрация Едровского сельского поселения
	2020-2022 год
	1.1
	областной бюджет
	519750,00
	-
	-

	
	
	
	
	
	бюджет Едровского сельского  поселения
	5250,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	
	
	Итого:
	525000,00
	0,00
	0,00

	1.1.1.
	Удаление аварийных деревьев
	Администрация Едровского сельского поселения
	2020  год
	
	областной бюджет
	297000,00
	-
	-

	
	
	
	
	
	бюджет Едровского сельского  поселения
	3000,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	
	
	Итого:
	300000,00
	0,00
	0,00

	1.1.2.
	Очистка воинского захоронения от спиленных деревьев и кустов
	Администрация Едровского сельского поселения
	2020  год
	
	областной бюджет
	222750,00
	-
	-

	
	
	
	
	
	бюджет Едровского сельского  поселения
	2250,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	
	
	Итого:
	225000,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Прочие мероприятия по благоустройству воинских захоронений

	Администрация Едровского сельского поселения
	2020-2022 год
	1.1
	бюджет Едровского сельского  поселения
	34750,00
	2000,0
	2000,0

	1.2.1.
	Спиливание аварийных деревьев вдоль забора 
	Администрация Едровского сельского поселения
	2020 год
	
	бюджет Едровского сельского  поселения
	20000,00
	 -
	 -

	1.2.2.
	Приобретение венков для возложения на воинских захоронениях
	Администрация Едровского сельского поселения
	2020-2022 год
	
	бюджет Едровского сельского  поселения
	10000,00
	2000,00
	2000,00

	1.2.3.
	Покраска и ремонт надгробий, расходные материалы
	Администрация Едровского сельского поселения
	2020 год
	
	бюджет Едровского сельского  поселения
	4750,00
	-
	-

	Всего по муниципальной программе
	559750,00
	2000,00
	2000,00
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